ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2370/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, solicitando estudos de viabilidade para implantação de clínica/hospital
veterinário para atendimento gratuito aos animais da população de baixa renda junto à
Unidade de Acolhimento Provisório de Itajaí (Canil Municipal).

JUSTIFICATIVA:

 A necessidade da cidade de Itajaí ter um local que atenda os animais sem custo para a
população carente cresce a cada dia. Quando acontece um acidente e etc., a maioria não
pode  arcar  com  os  custos  do  tratamento  e  muitas  vezes  o  animal  fica  sofrendo  sem
atendimento, isso quando não é abandonado.
             Itajaí precisa de um local que possa ajudar esses animais e tornar um sonho da
comunidade realidade. Muitas pessoas que não podem arcar com as despesas amam seus
animais  e  sofrem  muito  quando  não  podem  socorre-lo.  Mais  do  que  nunca,  após  essa
pandemia, precisamos ajudar essas pessoas.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE SETEMBRO DE 2020

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD